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Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei.
i

iV
Senhor Presidente, &

S

Solicito a Vossa Excelencia que convoque os nobres Edis, para 
deliberagao dos Projetos de Lei abaixo relacionados:

i
i
VIProjeto de Lei n° & /2021, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAQAO PARA

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR EXCESSO DE 
ARRECADAQAO, NO VALOR DE R$ 500.000.00 NO VIGENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA.”

fi

It

/2021, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA 
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$ 
467,000,00 NO VIGENTE ORQAMENTO-PROGRAMA."

Projeto de Lei n
-;!r!
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Projeto de Lei i/2021

Mensagem j

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, <> Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza^ao para abertura de Credito Adicional S uplementar, 
no vigente o^amento-programa da Secretaria Municipal de Saude, no valor de 
R$ 457.000,00 (quatrocentos e ciriquenta e sete mil reais).

_ I i | j '■ ; j C-i i; • .F: I !
A solicita^ao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, para
aquisiyao de urn veiculo administrativo e urn veiculo de transporte de pessoal 
que visa atender a demanda em deslocamento de pacientes, usuarios do Sistema 
Unico de Saude - SUS, do municipio de Vilhena a outros municipios para 
realiza^ao de procedimentos medicos. Tal aquisi^ao esta de acordo com as 
diretrizes do Programa Calha Norte que sao, dentre outras, melhorar a 
infraestrutura do municipio nas areas da saiide, assistencia social e p-omo^ao da' 
cidadania. O recurso e oriundo do Ministerio da Defesa por meio do Convenio 
n° 909795/2021 por meio de Emenda Parlamentar do Deputado Federal Mauro 
Nazif, e com contrapartida do Municipio de Vilhena.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres 
Edis na aprovagao dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os 
protestos de elevada estima e distinta considera^ao.

Vilhena (RO), 6 de agosto de 2021.
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<oPROJETO DE LEI N2 /2021

DISPOE SOBRE AUTORIZAQAO PARA 
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
457.000.00 NO VIGENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA.

LEI:
T:

Art. Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, 
um Credito Adicional Supiementar na importancia de R$ 457.000,00 (quatrocentos e 
cinquenta e sete mil reais), necessario para reforgo da seguinte dotagao:

Orgao: 140C0 - Secretaria Municipal de Saude 
Unidade Orgamentaria: 14001 - Fundo Municipal de Saude 
1012200712 111 - Manutengao das Atividades da Saude 
4490.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente - conv£nio R$ 
4490.52.00.00- Equipamentos e Material Permanente - contrap. R$

i
$-ro

V%

432.000,00
25.000,00

TOTAL, R$ 457.000,00
I
1i? i Art. 22 Serao utilizados os recursos provenientes do Govemo 

Federal/Ministerio da Defesa, por meio do Convenio n° 909795/2021, para dar 
] cobertura ac Credito no valor de R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil 

reais).
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$
% )■>:t )k Art. 3-° Serao utilizados os recursos provenientes do excess© de arrecadagao, 

de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal no 4.320, de 17 de margo 
de 1964, para dar cobertura ao Credito no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cincc mil 
reais), conforme quadro em anexo.
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I Art 4s Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
-| 'k< Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 

Vilhena (RO), 6 de agosto de 2021.I
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PREFEITURA DE VILHENA
DEMONSTRATIVO DO EXCESSO DE ARRECADAQAO COM TENDENCIA DO EXERClCIO DE AGOSTO A DEZEMBRO/2021 

ARRECADAQAO DE JANEIRO A JULHO/2021 - FONTE: RECURSOS ORDINARIOS
TENDENCIA EXCESSO PROVAVELRECEITAS ORQADO REALIZADO DIFERENQAS UTILIZADO A UTILIZAR

ICMS 53.000.000 39.918.249 -13.081.751 27.500.000 14.418.249 5.525.878 8.892.372
DEDUCAOICMS -10.600.000 -7.983.650 -2.616.350 -5.500.000 -2.883.650 0 -2.883.650
TOTAL 42.400.000 31.934.600 -10.465.400 22.000.000 11.534.600 5.525.878 6.008.722


